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Wynalazek dotyczy podkładek do szyn
kolejowych z żeberkami, pomiędzy którymi
umieszczona jest stopa szyny. Celem wyna¬
lazku jest nadać podkładkom szynowym
kształt, umożliwiający łatwe i pewne zamo¬
cowanie szyn za pomocą śrub, których łby
umieszczone są w odpowiednich o nieskom¬
plikowanej formie otworach żeberek, w któ¬
re zaopatrzone są podkładki do szyn. We¬
dług wynalazku osiąga się to przez to, że
otwór względnie wyżłobienie na narządy do
zamocowania, zamknięte w kierunku ku sto¬
pie szyny i zaopatrzone w wyjęcie górne na
trzpień śruby, jest w kierunku bocznym
wkute w żeberko w ten sposób, że materiał,
ustępujący przy kuciu komory, przyjmuje

w końcowym stadium obróbki pożądaną
formę. Wynalazek obejmuje również narzę¬
dzie do wykonywania tego sposobu, a mia¬
nowicie tłocznik, podzielony na kilka części
tak, że poszczególne części wykonane być
mogą przy zdejmowaniu z nich jak naj¬
mniejszych wiórów, a więc przy ułatwionej
obróbce i przy możliwie najmniejszej stra¬
cie materiału z odpowiednich kształtek
walcowanych. Następnie w myśl wynalaz¬
ku powierzchnie robocze tłocznika, nara¬
żone specjalnie na ścieranie, mogą być har¬
towane lub też zaopatrzone w specjalne
kawałki materiału o wyższej wytrzyma¬
łości na ścieranie, np. mogą być napawane
w postaci płytek. Poza tym części składo-



we tłocznika mogą posiadać z jednego koń¬
ca jednakowy kształt, który służy jedno¬
cześnie do umocowania wszystkich części
w uchwycie prasy.

Sposób według wynalazku jest wyjaT
śniony na przykładzie wykonania, przy
czym fig. 1 przedstawia przedmiot w sta¬
nie wyjściowym, z którego zostaje wykona¬
na podkładka szynowa, w widoku z boku,
podczas gdy fig. 2 uwidocznia przekrój po¬
dłużny, fig. 3 — widok z góry i fig. 4 — wi¬
dok czołowy gotowej podkładki szynowej.

Poza tym na rysunku uwidoczniono na¬
rzędzie według wynalazku w jednym przy¬
kładzie wykonania, przy czym. fig. 5 przed¬
stawia widbk z boku, fig. 6 — widok z gó¬
ry, fig. 7 — widok czołowy, fig. 8 — widok
z tyłu, a fig. 9 — 11 przedstawiają w wi¬
doku oddzielne części narzędzia według
wynalazku.

Podkładka w stanie wyjściowym (fig. 1)
jest płytą prostokątną 1 z dwoma jednako¬
wymi żeberkami poprzecznymi 2, które słu¬
żą jako boczne oparcia stopy szyny i we¬
dług wynalazku stanowią podpórki narzą¬
dów do zamocowania szyn. W każdym że¬
berku znajduje się wyżłobienie 3 (fig. 2 —
4), zamknięte od strony szyny ścianką 4, od
strony zaś przeciwległej służy do osadze¬
nia łba śruby przytrzymującej, o kształcie
haka, przechodzącej na zewnątrz przez o-
twór 6.

Według wynalazku wyżłobienie 3 jest
wykonane w żeberku 2 od strony bocznej
sposobem wytłaczania w jednym zabiegu
roboczym, a mianowicie za pomocą tłocz¬
nika (fig. 5 — 9), który w głównych zary¬
sach odpowiada kształtowi tego wyżłobie¬
nia na łeb śruby (fig. 2) oraz wyjęciu na
sworzeń śruby 6, wykonywanych jednocze¬
śnie, jednakowoż przy wytłaczaniu wyżło¬
bienia 3 wykonuje tłocznik otwór 6 tylko
częściowo, pozostawiając w części górnej
żeberka cienką listewkę 7, oznaczoną na
fig. 2 i 4 linią z kresek i kropek. Tłocznik
posiada na swej górnej stronie występ 12

(fig. 5), odpowiednio ukształtowany. Przez
wykuicie wyżłobienia 3 zostaje wyparty ma¬
teriał żebra, wskutek czego następuje wo¬
kół wyżłobienia zgęszczenie materiału pod¬
kładki, zwiększające jej wytrzymałość
przy jednoczesnym podwyższeniu żeberka
(fig. 4). Przy tym materiał zostaje lejkowa¬
to odciągnięty po stronie żeberka, skierowa¬
nej do tłocznika, tak że wyżłobienie jest
zniekształcone w sposób niepożądany. We¬
dług wynalazku zniekształcenie powyż¬
sze w ostatniej części ruchu tłocznika zo¬
staje usunięte, a żeberko sprowadzone w
prawidłowe położenie. Do tego celu tłocz¬
nik posiada na siwej powierzchni czołowej
dwa występy 16 (fig. 5 — 7), które z boku
otworu 6 przenikają w powierzchnię czoło¬
wą górnej części 5 wyżłobienia i z wgłę¬
bień 8, powstających przy tym, wypierają
materiał w dół. Dzięki temu iż otwór 6 nie
zostaje od razu całkowicie wykuty, a pozo¬
staje w nim listewka 7, unika się znacznie]-
szego rozszerzenia lejkowatego. Po> ukoń¬
czeniu przebiegu kucia listewka wskazana
7 zostaje usunięta z otworu 6.

W podkładbe według wynalazku że¬
berka posiadają dostatecznie dużą prze¬
strzeń do umieszczenia mocnego łba śruby
i wystarczające dla niego powierzchnie o-
parcia, przy czym części materiału, wy¬
parte przez tłoczenie powodują znaczne
wzmocnienie oparcia. Ścianka 4 wyżłobie¬
nia, położona od strony stopy szyny, zabez¬
piecza wnętrze tegoż od wody, spływają¬
cej z sizyny, i dzięki jej płaskiemu lub pra¬
wie płaskiemu kształtowi mogą być zasto¬
sowane śruby ze zwykłym prostokątnym
łbem. Tłocznik, stosowany przy kuciu, zo¬
staje celowo tak wykonamy, że górna część
wyżłobienia jest powierzchnią zlekka za¬
okrągloną, odpowiadającą powierzchni o-
paircia łba śruby, tak iż śruba wskazana
przylega do' niej równomiernie, a przy do¬
ciąganiu może się tak naistawić, że pierścień
sprężynujący, używany przy zamocowaniu
szyn, przylega całkowicie i równomiernie
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do płyty zaciskowĘJ, Podkładka, według
wynalazku posiada poza. tym zaletę prosto¬
ty, zwłaszcza można, ją wykonywać z nai-
większą dokładnością na samoczynnych
maszynach kowalskich, przy czym wyżło¬
bienia w obu żeberkach mogą być wykona¬
ne w jedJnym zabiegu roboczym.

Sposób według wynalazku umożliwia w
żeberkach podkładek wytłoczenie wyżło¬
bienia ma śrubę ze ścianką, zamkniętą od
strony stopy szyny, oraz z górną częścią,
odpowiadającą osadzonym na żeberkach
narządom do umocowania szyny bez uszko¬
dzeń materiału. Wynalazek prowadzi do te¬
go wyniku głównie dlatego, że materiał, u-
stępujący przy wytłaczaniu wyżłobienia na
łeb i trzpień śruby, zostaje sprowadzony w
położenie o należytym kształcie, które za¬
pewnia niezawodne oparcie dla śruby.

Tłocznik dlo otworów na śruby w żeber¬
kach podkładek według wynalazku posia¬
da część główną 9 (fig. 5 — 9), której część
przednia 10 służy do wytłoczenia właści^
wycb wyżłobień w żeberkach i posiada od¬
powiednio ukształtowaną powierzchnię
górną 11. Na tej powierzchni znajduje się
węższa część 12, która, jak uwidocznia fig.
5, służy do wytłoczenia wyżłobienia na
tnzpieri śruby przytrzymującej. Zarysy pod¬
kładki według fig. 2 są zaznaczone na fig.
5 i 6 za pomocą linij kreskowano - kropko¬
wanych. W kierunku ku stronie tylnej czę¬
ści robocze 10 i 12 tłocznika 9 przechodzą
w część 13, wystającą po obu stronach. Po
każdej z obu stron nasady 12 ma wygiętej
górnej części 11 tłocznika znajduje się
część 14 (patrz zwłaszcza fig. 10), odpo¬
wiednio ukształtowana na swej stronie doi'
nej. Każda część 14 tłocznika posiada na
swej powierzchni 15 występ 16; występy 16
są przeznaczone db tego, aby przy wytła¬
czaniu komór w żeberkach wniknąć w po¬
wierzchnie czołowe stropu komory (fig. 5)
i z pozostałych przy tym wgłębień wyprzeć
materiał w dół, tak że materiał żeberka, u-
stępujący przy kuciu komór, zostaje spro¬

wadzony w swe położenie w należytym
kształcie. Trzecią część tłocznika tworzy
płytka trapezokUlna 17 (patrz fig, 11), któ¬
ra zostaje nałożona na górne powierzchnie
części 9, 13 i 15, leżące w jedne; płaszczyź¬
nie, i służy do tego, ażeby z jednej strony
przeszkodzić ustępowaniu materiału przy
tłoczeniu lub jego powrotowi, a z drugiej
strony zamocować poszczególne części w
uchwycie narzędzia* Do ostatnio wymienio¬
nego cehi część 17 posiada ten sam rzut po¬
ziomy, co i nasada 13 części 9 tłocznika. W
odpowiedni sposób są umieszczone również
zewnętrzne powierzchnie boczne części 15,
tak ie wszystkie trzy części mogą byó osa¬
dzone na kształt ogona jaskółczego w u-
chwycie narzędzia. Jak wyjaśniają fig. 5 i 6,
we wszystkich czterech częściach tłocznika
powierzchnie, na których osadza się wystę¬
py czynne 10, 12, 16, leżą w jednej płasz¬
czyźnie prostopadłej do kierunku robocze*
go.

Według wynalazku kształt całego tłocz¬
nika jest tak pomyślany, że poszczególne
części mogą być wykonane z materiału wal¬
cowanego, przekrój zaś tego materiału wy¬
nika z fig. 8. Jak uwidoczniają fig. 9, 10 i 11,
przy wyrobie części tłocznika z prętów wal¬
cowanych jest potrzebna stosunkowo mała
ich obróbka. Powierzchnie czołowe poszcze¬
gólnych części tłocznika, narażone na spe¬
cjalnie silne ścieranie, mogą być zahartowa¬
ne. Zamiast tego można również, jak uwi¬
doczniają np. fig. 5 i 6, przypoić do tych
miejsc płytki 18 z materiału o wysokiej
odporności na ścieranie.

Podział tłocznika w myśl wynalazku u-
praszcza i obniża koszt jego wykonania
przede wszystkim dzięki temu, że przy na¬
dawaniu kształtu poszczególnym częściom
z kształtek walcowanych trzeba usunąć
tylko niewiele materiału. Poza tym podział
umożliwia dłuższe używanie części nara¬
żonych na niniejsze ścieranie i niezależnie
od nich umożliwia w każdym czasie wymia¬
nę silnie ścierających się części.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu podkładek szyno¬
wych, posiadających żeberka poprzeczne z
wgłębieniami na łby śrub do zamocowania
szyny, zamkniętymi od strony stopy szyny,
znamienny tym, że wskazane wgłębienia
wytłacza się razem z wyjęciem (6) na
trzpień śruby od zewnętrznej strony pod¬
kładki, przy czym materiał podkładki w
miarę pogłębiania się tłocznika (9) w że¬
berku zostaje przesuwany za pomocą wy¬
stępów (16) w tłoczniku, przenikających w
powierzchnię czołową górnej części (5) wy¬
żłobień w celu właściwego ich ukształto¬
wania.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tym, że w miejscu (6), gdzie ma
być umieszczone wyjęcie na sworzeń śruby,
wytłacza się odpowiednie częściowe zagłę¬
bienie, po czym usuwa się pozostałą cien¬
ką warstwę materiału z wierzchu żeberka.

3. Tłocznik do wykonywania sposobu
według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że
składa się z części do wytłaczania wgłębie¬
nia na łeb (10) śruby i zagłębienia na jej
sworzeń (12), dwóch części bocznych (15)
do ukształtowania górnej części zagłębie¬
nia oraz części (17) do zamocowania kom¬
pletu w jednym uchwycie prasy i do- wy¬
parcia z powrotem materiału ustępującego.

4. Tłocznik według zastrz. 3, znamien¬
ny tym, że jego części składowe tworzą w
przekroju prostokąt (9, 14, 14, 17) odpo¬
wiadający profilowi materiału walcowane¬
go rynkowego, co umożliwia korzystne
wyzyskanie tegoż materiału przy wykony¬
waniu tłocznika.

5. Tłocznik według zastrz. 3 i 4, zna¬
mienny tym, że jego części poszczególne
(10, 15, 17) w stanie złożonym posiadają
na jednym końcu kształt jaskółczego ogo¬
na, którym umocowane być mogą w uchwy¬
cie prasy.

6. Tłocznik według zastrz. 3 — 5, zna¬
mienny tym, że jedna z części poszczegól¬
nych jest tak wykonana, że służy do zamo¬
cowania wszystkich części tłocznika w u-
chwycie.

7. Tłocznik według zastrz. 3 — 6, zna¬
mienny tym; że te miejsca części poszcze¬
gólnych, które przy wytłaczaniu są narażo¬
ne na zwiększone ścieranie, sią specjalnie
wzmocnione np. przez zahartowanie lub na¬
pawanie na ich powierzchni płytek z twar¬
dego- materiału.

Fried. Krupp
Aktienges ell s eh aft.
Zastępca: Inż. S. Głowacki,

rzecznik patentowy.

"\



Do opisu patentowego Nr 26256.
Ark. 1.

Fig. 1.

ć~l
Fig. 2.

V7777,
V, ////////////A

Fig. 4. *\ 5 f7 S8



Do opisu patentowego Nr 26256.
Ark. 2.

9 10

Diuk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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